
Página núm. 46 BOJA núm. 220  Se vi lla, 14 de noviembre 2006

RESOLUCION de 5 de octubre de 2006, de la 
Secretaría General Técnica por la que se aprueba el 
deslinde de la Vía Pecuaria «Colada del Portillo», en su 
totalidad, incluido el Descansadero de la Fuente de la 
Campana, en el término municipal de Jódar, provincia 
de Jaén, (VP @482/04).

Examinado el Expediente de Deslinde de la vía pecuaria «Co-
lada del Portillo», en toda su longitud, incluido el Descansadero 
de la Fuente de la Campana, en el término municipal de Jódar, 
provincia de Jaén, se ponen de manifiesto los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. La vía pecuaria «Colada del Portillo», en el térmi-
no municipal de Jódar, provincia de Jaén, fue clasificada por 
Orden Ministerial de fecha 27 de abril de 1964, y publicada 
en el BOE de fecha 12 de mayo de 1964.

Segundo. Mediante Resolución de la Viceconsejería de 
Medio Ambiente de fecha 26 de abril de 2005, se acordó el 
Inicio del Deslinde de la vía pecuaria «Colada del Portillo», en 
el término municipal de Jódar, en la provincia de Jaén, por 
conformar la citada vía pecuaria el deslinde de diversos tramos 
de vías pecuarias para la unión de los pueblos de Sierra Mágina 
con su Parque Natural en varios términos municipales de la 
provincia de Jaén.

Mediante Resolución de fecha 1 de febrero de 2006, de la 
Secretaría General Técnica, se acuerda la ampliación de plazo 
para dictar resolución en el presente expediente de deslinde 
durante nueve meses más

Tercero. Los trabajos materiales de deslinde, previos 
los anuncios, avisos y comunicaciones reglamentarias, se 
realizaron el día 23 de junio de 2005, notificándose dicha 
circunstancia a todos los afectados conocidos, y publicándose 
en el Boletín Oficial de la Provincia de Jaén núm. 105, de fecha 
10 de mayo de 2005.

En dicho acto de deslinde no se formulan alegaciones por 
parte de los asistentes al mismo.

Cuarto. Redactada la Proposición de deslinde, que se 
realiza de conformidad con los trámites preceptivos, e inclu-
yéndose claramente la relación de ocupaciones, intrusiones y 
colindancias, ésta se somete a exposición pública, previamente 
anunciada en el Boletín Oficial de la Provincia de Jaén núm. 
221, de fecha 23 de septiembre de 2005.

Quinto. A la Proposición de Deslinde no se han presentado 
alegaciones.

Sexto. Mediante Resolución de fecha 17 de agosto de 
2006 de la Secretaría General Técnica se solicita Informe 
a Gabinete Jurídico, acordándose la interrupción del plazo 
establecido para instruir y resolver el presente procedimiento 
de deslinde, plazo que se reanudará en la fecha de emisión 
del citado Informe.

Séptimo. El Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía emi-
tió el preceptivo Informe con fecha 2 de octubre de 2006.

A la vista de tales antecedentes, son de aplicación los 
siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Compete a esta Secretaría General Técnica la 
Resolución del presente procedimiento de deslinde en virtud 
de lo establecido en el artículo 21 del Decreto 155/1998, de 21 
de julio, por el que se aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias 
de la Comunidad Autónoma de Andalucía, así como el Decreto 
206/2004, de 11 de mayo, por el que se aprueba la Estructura 
Orgánica de la Consejería de Medio Ambiente.

Segundo. Al presente acto administrativo le es de aplica-
ción lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías 
Pecuarias, el Decreto 155/1998, de 21 de julio, antes citado, 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, reguladora del Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, y demás legislación aplicable al caso.

Tercero. La vía pecuaria «Colada del Portillo», en el térmi-
no municipal de Jódar, provincia de Jaén, fue clasificada por 
Orden Ministerial de fecha 27 de abril de 1964, debiendo, por 
tanto, el deslinde, como acto administrativo definitorio de los 
límites de cada Vía Pecuaria, ajustarse a lo establecido en el 
acto de Clasificación.

Considerando que el presente deslinde se ha realizado con-
forme a la Clasificación aprobada por Orden ya citada, ajustado 
en todo momento al Procedimiento legalmente establecido en 
la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y Procedimiento Administrativo Común, así como a 
lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías Pecua-
rias y en el Decreto 155/1998, de 21 de julio, que aprueba el 
Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, y demás legislación aplicable.



Sevilla, 14 de noviembre 2006 BOJA núm. 220  Página núm. 47

Vistos la Propuesta de Deslinde, formulada por la Delega-
ción Provincial de la Consejería de Medio Ambiente en Jaén, con 
fecha 26 de julio de 2006, y el Informe del Gabinete Jurídico 
de la Junta de Andalucía

R E S U E L V O

Aprobar el deslinde total de la vía pecuaria «Colada del 
Portillo», en su totalidad, incluido el «Abrevadero de la Fuente 
de la Campana», en el término municipal de Jódar, provincia 
de Jaén, conforme a los datos y descripción que siguen, y a 
las coordenadas UTM que se anexan a la presente.

- Longitud deslindada: 4.048,07 metros. 
- Anchura: 12 metros.

Descripción:

«Finca rústica, de dominio público según establece la 
Ley 3/95 de Vías Pecuarias y el Decreto 155/98 por el que se 
aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, destinada a los fines y usos que 
estas normas estipulan, situada en el término municipal de 
Jódar, provincia de Jaén, de forma alargada con una anchura 
de 12 metros, la longitud deslindada es de 4.048,07 metros, 
la superficie deslindada de 48.571,91 m2, que en adelante se 
conocerá como «Colada- del Portillo», tramo completo, incluido 
el Abrevadero de la Fuente de la Campana, que linda:

Al Norte:

- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño.
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño. 
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño. 
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño. 
- Francisco Vílchez Ruiz.
- Desconocido.
- Ayuntamiento de Jódar. 
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño.
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño. 
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño. 
- Manuel Morillas Hidalgo.
- Desconocido.
- María Mengíbar Bonilla y cuatro más.
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño. 
- Desconocido. 
- Desconocido. 
- Ana Garrido Arroquia y uno más. 
- Desconocido. 
- Desconocido. 
- Desconocido.
- Desconocido. 
- Angeles Céspedes Castaño. 
- Desconocido.
- Ana Garrido Arroquia y uno más. 
- Ana Garrido Arroquia y uno más. 
- Cristóbal Hidalgo Díaz.
- Desconocido.
- María Dolores Herrera Herrera.
- Desconocido.
- María Dolores Herrera Herrera.
- Andrés Godoy Sánchez.

- Angeles Céspedes Castaño.
- Desconocido.
- Diego Cortés Valenzuela.
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño.
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño.
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño.
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño.

Al Este:

- Zona Urbana de Jódar.
- Dionisio López Herrera.
- Diego Morillas Alvarez.
- Juan Moreno Vílchez.
- Desconocido.
- José Rubio Alcalá.
- Valentina Amezcua Martínez.
- Miguel Amezcua Martínez.
- Luis Jiménez López.
- María Alados Cano.
- María Mengíbar Bonilla y cuatro más.
- Desconocido.
- Blas Ramírez Martínez.
- Manuel Vílchez Soriano.
- Desconocid.o
- José Valdivia López.
- Desconocido.
- Luis Ruiz de la Torre.
- José Morillas Rodríguez.
- Ambrosio Herrera López.
- Manuel Herrera Herrera.
- Herrera Navarrete, Antonio.
- Francisco Blanco Pastrana.
- Antonio Herrera Navarrete.
- Blas Mengíbar Cano.
- Luis Vílchez Moreno.
- Ana Herrera Herrera.
- Desconocido.
- Juana Dolores León Jiménez.
- Desconocido.
- Isabel Cortés del Jesús.
- Luisa Cortés del Jesús.
- Manuel Hidalgo Nebrera.
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño.
- Desconocido.
- Desconocido.
- Ana Garrido Arroquia y uno más.
- Desconocido.
- Ana Garrido Arroquia y uno más.
- Desconocido.
- Desconocido.
- Desconocido.
- Desconocido.
- Desconocido.
- Ana Garrido Arroquia y uno más.
- Desconocido.
- Ana Garrido Arroquia y uno más.
- Desconocido.
- Cristóbal Hidalgo Díaz.
- María Latorre Herrera.
- Emilio Herrera Palomares.
- Cristóbal Herrera León.
- Andrés Godoy Sánchez.
- Isabel Gámez Godoy.
- Diego Cortés Valenzuela.



Página núm. 48 BOJA núm. 220  Se vi lla, 14 de noviembre 2006

- Diego Navarrete Balboa.
- Ana Garrido Arroquia y una más.
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño.
- Ana Garrido Arroquia y una más.
- Desconocido.
- Ana Garrido Arroquia y una más.
- Angeles Céspedes Castaño.
- Angeles Céspedes Castaño.

Al Sur:

- Desconocido.
- Desconocido.
- Dionisio López Herrera.
- Diego Morillas Alvarez.
- Desconocido.
- Juan Moreno Vílchez.
- Desconocido.
- José Rubio Alcalá.
- Valentina Amezcua Martínez.
- Miguel Amezcua Martínez.
- Luis Jiménez López.
- María Alados Cano.
- María Mengíbar Bonilla y cuatro más.
- Desconocido.
- Isabel María Herrera Pastrana.
- Desconocido.
- Blas Ramírez Martínez.
- Manuel Vílchez Soriano
- Desconocido.
- José Valdivia López.
- Desconocido.
- Luis Ruiz de la Torre.
- José Morillas Rodríguez.
- Ambrosio Herrera López.
- Manuel Herrera Herrera.
- Antonio Herrera Navarrete.
- Francisco Blanco Pastrana.
- Antonio Herrera Navarrete.
- Blas Mengíbar Cano.
- Luis Vílchez Moreno.
- Ana Herrera Herrera.
- Desconocido.
- Juana Dolores León Jiménez.
- Desconocido.
- Luisa Cortés del Jesús.
- Manuel Hidalgo Nebrera.
- Desconocido.
- Desconocido.
- Desconocido.
- Desconocido.
- Ana Garrido Arroquia y uno más.
- Desconocido.
- Ana Garrido Arroquia y uno más.
- Desconocido.
- Desconocido.
- Desconocido.
- Ana Garrido Arroquia y uno más.
- Desconocido.
- Ana Garrido Arroquia y uno más.
- Desconocido.
- Cristóbal Hidalgo Díaz.
- María Latorre Herrera.
- Emilio Herrera Palomares.
- Desconocido.
- Cristóbal Herrera León.
- Francisco Herrera León.
- Isabel Gámez Godoy.
- Diego Cortés Valenzuela.

- Diego Navarrete Balboa.
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño.
- Ana Garrido Arroquia y uno más.
- Desconocido.
- Ana Garrido Arroquia y uno más.
- Angeles Céspedes Castaño.
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño.

Al Oeste:

- Angeles Céspedes Castaño.
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño.
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño.
- Francisco Vílchez Ruiz.
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño.
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño.
- Manuel Morillas Hidalgo.
- Desconocido.
- María Mengíbar Morilla y cuatro más.
- Desconocido.
- Juana Dolores León Jiménez.
- Angeles Céspedes Castaño.
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño.
- Desconocido.
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño.
- Desconocido.
- Desconocido.
- Ana Garrido Arroquia y uno más.
- Desconocido.
- Desconocido.
- Angeles Céspedes Castaño.
- Desconocido.
- Ana Garrido Arroquia y uno más.
- Desconocido.
- Ana Garrido Arroquia y uno más.
- Cristóbal Hidalgo Díaz.
- Desconocido.
- Cristóbal Hidalgo Díaz.
- Desconocido.
- María Dolores Herrera Herrera.
- Desconocido.
- María Dolores Herrera Herrera.
- Andrés Godoy Sánchez. 
- Angeles Céspedes Castaño. 
- Diego Cortés Valenzuela. 
- Desconocido. 
- Angeles Céspedes Castaño. 
- Desconocido. 
- Angeles Céspedes Castaño. 
- Desconocido. 
- Angeles Céspedes Castaño. 
- Desconocido. 
- Angeles Céspedes Castaño. 
y con el límite de término de Bedmar y Garcíez y Vereda 

del Portillo al Abrevadero de la Fuente.

Contra la presente Resolución, que no agota la vía ad-
ministrativa, podrá interponerse Recurso de Alzada ante la 
Consejera de Medio Ambiente, conforme a lo establecido en 
la Ley 4/1999, de Modificación de la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y Procedimiento Administrativo Común, en el plazo 



Sevilla, 14 de noviembre 2006 BOJA núm. 220  Página núm. 49

de un mes desde la notificación de la presente, así como 
cualquier otro que pudiera corresponder de acuerdo con la 
normativa aplicable.

Lo que así acuerdo y firmo en Sevilla a 5 de octubre de 
2006.- El Secretario General Técnico, Juan López Domech.

Anexo a la Resolución de 5 de octubre de 2006, de la 
Secretaría General Técnica de la Consejería de Medio Ambiente, 
por la que se aprueba el deslinde de la Vía Pecuaria «Colada del 
Portillo», en su totalidad, incluido el Descansadero de la Fuente 
de la Campana, en el término municipal de Jódar, provincia de 
Jaén, (Expte. VP @482/04).

RELACION DE UTM DE LA «COLADA DEL PORTILLO»,
TM JODAR (JAEN)



Página núm. 50 BOJA núm. 220  Se vi lla, 14 de noviembre 2006

RESOLUCION de 9 de octubre de 2006, de la 
Secretaria General Técnica, por la que se aprueba el 
deslinde de la vía pecuaria «Cañada Real de la Margen 
del Guadalquivir», en el término municipal de Begíjar 
(Jaén), (VP @487/04).

Examinado el expediente de deslinde de la vía pecuaria 
denominada «Cañada Real de la Margen del Guadalquivir», 
desde un kilómetro antes del Puente del Obispo, hasta un ki-
lómetro pasado éste, en el término municipal de Begíjar (Jaén), 
instruido por la Delegación Provincial de la Consejería de Medio 
Ambiente en Jaén, se desprenden los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Las vías pecuarias del término municipal de Begi-
jar, provincia de Jaén, fueron clasificadas por Orden Ministerial 
de fecha 25 de junio de 1963.

Segundo. Mediante Resolución de la Viceconsejería de 
Medio Ambiente de fecha 5 de agosto de 2004, se acordó 
el inicio del deslinde de la vía pecuaria, seleccionada en el 
Plan de Ordenación y Recuperación de las Vías Pecuarias de 
la Comunidad Autónoma de Andalucía con uso ganadero de 
prioridad núm. 2.

Por resolución de la Secretaría General Técnica de la 
Consejería de Medio Ambiente de 1 de febrero de 2006 se 
acordó la ampliación del plazo para resolver el procedimiento 
en nueve meses.

Tercero. Los trabajos materiales de deslinde, previos los 
anuncios, avisos y comunicaciones reglamentarias, se realiza-
ron el día 28 de abril de 2005, notificándose dicha circunstancia 
a todos los afectados conocidos, siendo asimismo publicado 
en el Boletín Oficial de la Provincia de Jaén núm. 66 de 22 
de marzo de 2005.

Cuarto. Redactada la Proposición de Deslinde, que se 
realiza de conformidad con los trámites preceptivos e inclu-
yéndose claramente la relación de ocupaciones, intrusiones y 
colindancias, ésta se somete a exposición pública, previamente 
anunciada en el Boletín Oficial de la Provincia de Jaén núm. 
289 de fecha 19 de diciembre de 2005.

Quinto. Durante el trámite de Información Pública y Audien-
cia la Delegación de Patrimonio de Andalucía y Extremadura 

se presentan alegaciones que son objeto de valoración en los 
Fundamentos de Derecho de la presente resolución.

Sexto. Mediante Resolución de la Secretaría General 
Técnica de la Consejería de Medio Ambiente de 9 de agosto 
de 2006 se acordó la interrupción del plazo establecido para 
instruir y resolver el procedimiento, hasta la recepción del 
Informe del Gabinete Jurídico.

Séptimo. El Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía 
emitió el preceptivo Informe con fecha 2 de octubre de 
2005.

A la vista de tales antecedentes son de aplicación los 
siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Compete a esta Secretaría General Técnica la 
resolución del presente deslinde en virtud de lo preceptuado en 
el artículo 21 del Decreto 155/1998, de 21 de julio, por el que 
se aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, así como el Decreto 206/2004, de 
11 de mayo, por el que se aprueba la Estructura Orgánica de 
la Consejería de Medio Ambiente.

Segundo. Al presente acto administrativo le es de aplica-
ción lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías 
Pecuarias, el Decreto 155/1998, de 21 de julio, antes citado, 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, reguladora del Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, la ley 4/1999 de modificación de la 
Ley 30/1992, y demás legislación aplicable al caso.

Tercero. En el acta de las operaciones materiales de des-
linde se recogieron las siguientes manifestaciones:

- Don Bernardo Valera Parma manifiesta que la vía pecua-
ria no discurre por donde se ha deslindado.

- Don Juan José Quiles en su nombre y en representación 
de Hermanos Quiles y doña Esperanza Punzano Rodríguez 
manifiesta su desacuerdo con el trazado propuesto.

Las anteriores alegaciones son desestimadas. El deslinde 
se ha realizado de acuerdo con el trazado, anchura y demás 
características recogidas en el proyecto de clasificación, en 
cumplimiento del artículo 7 de la Ley 3/1995 y del artículo 
12 del Decreto 155/1998, recabando toda la documentación 
cartográfica, histórica y administrativa existente, al objeto de 
hallar todos los posibles antecedentes que puedan facilitar la 
identificación de las líneas base que definen su trazado. Los 
alegantes no aportan ningún elemento que pueda invalidar las 
operaciones practicadas por los técnicos de la Administración. 
La documentación que ha servido de base en la elaboración 
de la Propuesta de deslinde, tiene carácter público, por lo 
que puede ser consultada por cualquier interesado que lo 
solicite en la Delegación Provincial de la Consejería de Medio 
Ambiente en Jaén.

Durante los trámites de Información y Audiencia, María 
Esperanza Punzano Rodríguez y don Juan José Quiles Díaz 
presentan alegaciones que pueden resumirse de la siguiente 
manera:

- El trazado de la vía pecuaria es erróneo ya que no se ha 
tenido en cuenta que el cauce del río Guadalquivir ha sufrido 
un desplazamiento hacia la derecha de unos 20 a 50 metros 
desde que se elaboró el Proyecto de Clasificación. De no 
tenerse en cuenta esta circunstancia, el deslinde devendría 
en una expropiación forzosa encubierta. Solicitan una nueva 
medición que tenga en cuenta el desplazamiento del cauce y 
subsidiariamente, que se inicien los trámites necesarios para 


